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fagfellevurdert artikkel

Å styre kursen i eget liv. De ansattes 
rolle for å støtte selvbestemmelse i 
et bofellesskap for unge voksne  
med utviklingshemming.
For personer med utviklingshemming utgjør ansatte en viktig del av hverdagens støttestruktur. 
Deres praksis påvirker beboernes forutsetninger for å kunne ivareta selvbestemmelse og 
benytte seg av sine plikter og rettigheter. Denne artikkelen er basert på et gruppeintervju med 
ansatte i en overgangsbolig, og hensikten er å synliggjøre de ansattes vurderinger av utviklingen 
av tjenestene i botilbudet. Vi bruker institusjonelle logikker som teoretisk perspektiv når vi 
analyserer forståelse og valg som påvirker personalets handlinger og rolle som tjenesteytere 
i en overgangsbolig. Ansattes vurderinger viser hvordan deres forståelse av denne rollen kan 
gi muligheter for eller begrense realiseringen av rettigheter for beboerne. På denne måten har 
hvilke institusjonelle logikker som aktiveres betydning for unge voksne med utviklingshemming. 
På bakgrunn av våre funn diskuterer vi hvordan kommunens plikt til å gi muligheter for 
medvirkning i tjenestene kan møte barrierer i kulturelle begrensninger og standardiserte 
tjenester.
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I 
denne artikkelen utforsker vi de ansattes rol-

le i en kommunal overgangsbolig for personer 

med utviklingshemming. Med overgangsbolig 

mener vi et bofellesskap hvor personer bor for å 

øve på praktiske ferdigheter og boevne, veiledet 

av ansatte. Personalet i en slik bolig har en nøkkel-

rolle ved at de kan påvirke barrierer og muligheter 

for selvbestemmelse gjennom tjenestene de gir til 

beboerne. Målet med overgangsboligen er at bebo-

erne skal flytte ut når de har nødvendige ferdighe-

ter til å klare seg selv i en leilighet og trenger færre 

tjenester. 

Det å få anerkjennelse for sitt iboende mennes-

keverd, utøve selvbestemmelse og ikke bli diskrimi-

nert, er universelle menneskerettigheter (Meld. St. 

8 (2022–2023)). I tråd med Scully (2014) og Shogren 

(2015) forstår vi selvbestemmelse som evnen til å sty-

re kursen i eget liv og hvordan en skal handle. Våre 

relasjoner til andre er preget av gjensidig avhengig-

het og interdependens, og å leve i relasjoner til andre 

er noe alle mennesker trenger for å ha et godt liv 

(Reindal, 1999; Scully, 2014; Skarstad, 2018). Beho-

vet for støtte til å ta beslutninger reduserer ikke per-

sonens rett til selvbestemmelse, men bekrefter alle 

menneskers behov for direkte og indirekte støtte fra 

andre for å leve selvbestemte liv (Scully, 2014; Skar-

stad, 2018). 

FN-konvensjonen om rettigheter for personer 

med funksjonsnedsettelser, CRPD (FN, 2006), for-

plikter landene til å sikre like rettigheter for perso-

ner med funksjonsnedsettelse. Norge inkorporerte 

konvensjonen i Menneskerettsloven (1999) 1. janu-

ar 2026. Konvensjonens artikkel 19 understreker at 

personer med nedsatt funksjonsevne har lik rett til å 

leve selvstendig og være en del av samfunnet. Ret-

ten innebærer at personer med nedsatt funksjons-

evne får nødvendige støttetjenester for å muliggjøre 

samfunnsdeltakelse på lik linje med andre. 

En funksjonsnedsettelse er en iboende dimen-

sjon av menneskelig sårbarhet og kroppslighet og 

må ikke begrense et menneskes rett til å ta valg 

basert på egne verdier og vilje (FN, 2006; Meld. St. 

8 (2022–2023); Scully, 2014). Autonomi kan i den-

ne sammenhengen beskrives som relasjonell, noe 

som inkluderer individuell støtte fra velferdstjenes-

tene (Mackenzie, 2019; Scully, 2014; Skarstad, 2018; 

Vaucher et al., 2020). Personalet kan yte sin støtte i 

form av relasjonell praksis. For personer med utvi-

klingshemming innebærer relasjonell praksis at de 

får tilrettelegging og støtte slik at de kan ta valg 

basert på egne ønsker (Shogren et al., 2018). Som 

tjenesteytere har personalet et ansvar for å opera-

sjonalisere politiske mål om retten til et selvstendig 

liv, noe som forutsetter at de gjør seg kjent med de 

enkelte beboerne og deres preferanser (Askheim, 

2020; Björne, 2020; Demic et al., 2026). En barriere 

mot selvbestemmelse for personer med utviklings-

hemming er en oppfatning av at de mangler nød-

vendig kognitiv kapasitet for å fungere som med-

borgere (Altermark, 2017, s. 1325; Demic et al., 2023; 

Shogren et al., 2018). 

I Norge bor de fleste voksne personer med utvi-

klingshemming i kommunale bofellesskap. Dette er 

samlokaliserte leiligheter, med eller uten fellesarea-

ler (Tøssebro & Wendelborg, 2021). Boforholdene skil-

ler seg fra resten av befolkningen. De fleste bor ale-

ne, og bare 16 prosent eier egen bolig. Til sammen-

ligning eier 62 prosent av aleneboende i den øvrige 

befolkningen sin bolig (NOU 2016: 17, 2016, s. 144; Tøs-

sebro & Wendelborg, 2021). 

Helse- og omsorgstjenesteloven krever at kom-

munene involverer mottakerne av tjenestene i utfor-

mingen av tjenester (2011). Helsedirektoratets veile-

der (2021) fremhever at kommunene skal legge til ret-

te for å utøve selvbestemmelse og bidra med beslut-

ningsstøtte, men forskning viser manglende faglig 

bevissthet om beslutningsstøtte i tjenestene (Demic 

et al., 2023). Kommunene skal legge til rette for gode 

livsfaser og overgangen til voksen alder basert på 

ønsker, interesser, funksjonsnivå, aktivitets- og sosi-

alt behov (Helsedirektoratet, 2021). Likestillings- og 

diskrimineringsombudets rapport Retten til et selv-

stendig liv og til å være en del av samfunnet (2022) 

peker på at det er lite synliggjort hvordan kommune-
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ne jobber med medvirkning og at utmåling av tjenes-

ter fremstår som standardiserte.

Formålet med denne artikkelen er å bidra med 

kunnskap om hvordan kontekstuelle faktorer påvir-

ker personalets arbeid og perspektiver. Vi ønsker å 

synliggjøre de ansattes refleksjoner rundt hvordan 

de tilrettelegger for at beboerne kan leve et selvsten-

dig liv. Følgende forskningsspørsmål blir utforsket: 

Hvilke vurderinger gjør personalet i organiseringen 

av arbeidet i overgangsboligen, og hvordan påvirker 

personalets prioriteringer beboernes muligheter for 

selvbestemmelse?

TEORETISKE PERSPEKTIV
I overgangsboliger for personer med utviklingshem-

ming er kjernen i praksisen at beboerne skal ha god 

livskvalitet i sine hverdagsliv. Samtidig er rammen 

for deres liv institusjonell i kraft av måten bostedet er 

organisert på, og fordi innholdet i tjenestene er poli-

tisk bestemt. De unge voksne som bor i overgangs-

boligen, er omgitt av tjenesteutøvere som skal støt-

te deres utvikling som unge voksne gjennom tjenes-

teyting. Hvordan vi forstår vår plass i et sosialt fel-

lesskap, kan ses som en prosess der vi utforsker vår 

egen rolle. Dette gjelder både rollen som individ og 

som medlem av ulike grupper, samt hvordan vi iden-

tifiserer oss selv og blir identifisert av andre (Jenkins, 

2014). Denne identifiseringen er viktig i sosiale sam-

spill, fordi den påvirker hvilke forventninger som stil-

les til personer, hvordan de blir behandlet, og hvor-
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dan de forstår seg selv i relasjoner til andre (Linde-

mann, 2014). 

En institusjonell logikk består av organiserende 

prinsipper, praksiser og kulturelle spilleregler som 

påvirker individuell og organisatorisk adferd, og ska-

per en referanseramme for selvforståelse og identi-

tet (Thornton et al., 2012). Strukturene som skapes 

representerer kulturen til sosiale grupper og brukes 

av personene som tilhører disse sosiale gruppene til 

å forstå og konstruere omgivelsene de er en del av 

(Berger & Luckmann, 2000; Thornton, 2004). Perso-

nalets vurderinger og valg påvirkes derfor av deres, 

bevisste eller ubevisste, oppfatning av den kultu-

ren de er en del av (Bennwik et al., 2023; Oterholm, 

2018). I denne sammenhengen påvirker institusjonel-

le logikker både de ansatte som yter tjenestene og de 

unge voksne som bor i overgangsboligen.

Vi bruker teorien om institusjonelle logikker og 

identifisering til å systematisk se etter persona-

lets vurderinger slik de kommer frem i det empiris-

ke materialet, og hvordan disse vurderingene i nes-

te omgang påvirker beboernes muligheter for selv-

bestemmelse.

TIDLIGERE FORSKNING
Forskning viser at personalet påvirkes av hvordan 

tjenestene er organisert. Dette kan skape dilem-

maer knyttet til struktur, profesjonell rolle, relasjo-

ner og samarbeid i tjenestene (Ineland et al., 2018). 

I tillegg spiller personalets holdninger en viktig rol-

le. Slike holdninger kan bidra til å opprettholde sosi-

ale normer som begrenser mulighetene til personer 

med utviklingshemming (Pelleboer-Gunnink et al., 

2021). Ambivalens mellom å gi støtte til selvbestem-

melse og å beskytte dem mot konsekvensene av den, 

kan være vanlig blant personalet (Pelleboer-Gunnink 

et al., 2021). 

Witsø og Kittelsaa (2018) viser at relasjonen mel-

lom personale og beboere kan bli en barriere for et 

aktivt voksenliv dersom personalet ikke reflekte-

rer over hva relasjonen bør innebære. Guddingsmo 

(2020) peker på at ansatte har en dobbeltrolle, der 

hjelp og kontroll henger tett sammen. De ansatte 

kan gi støtte og tillatelser, men de kan også la være. 

På denne måten påvirker de strukturelle rammene 

handlingsrommet til beboerne gjennom personalets 

praksis. Forskning som bruker institusjonelle logik-

ker som analytisk perspektiv har vist hvordan profe-

sjonsutøvere har brukt logikkene til å ramme inn og 

avgrense tjenestene i barnevernet (Bennwik et al., 

2023), og i tillegg som en mestringsstrategi på per-

sonlig nivå i Nav (Høiland & Klemsdal, 2022).

Jaques et al.  (2018) fant at det tar tid å utvikle 

relasjoner som støtter selvstendighet, og pekte på 

kommunikasjon, støtte og personsentrert omsorg 

som spesielt viktig. Bigby et al. (2019) så at perso-

nalet erfarte at å støtte beboere med utviklings-

hemming i selvbestemmelse var mer krevende enn 

å støtte dem med praktiske oppgaver fordi det inne-

bar å sjonglere rettigheter, praktiske hensyn og risi-

ko i prosessen. 

Midjo og Aune (2018) viser at ansatte, selv med et 

individuelt perspektiv, kan oppfatte beboere først og 

fremst som tjenestemottakere. Dette kan bidra til å 

videreføre asymmetriske maktforhold og standardi-

serte behov som er tilpasset det institusjonen tilbyr, 

heller enn den enkelte beboers ønsker. Slike stan-

dardiserte behov kan også begrense muligheten for 

alternative identiteter utover det å være en person 

med utviklingshemming i relasjonen mellom perso-

nale og beboere (Midjo & Aune, 2018). Denne maktu-

balansen blir også tydelig når det å motta tjenester 

fører til at både ansatte og beboere antar at selvbe-

stemmelsen automatisk blir begrenset (Löve et al., 

2018).

METODE
Artikkelen er en delstudie i et offentlig Ph.d.-prosjekt 

om oppstartsfasen av en overgangsbolig for unge 

voksne med utviklingshemming. Hensikten med 

overgangsboligen er å gi beboere opplæring i prak-

tiske ferdigheter slik at de kan flytte til en frittståen-

de leilighet. Prosjektet setter søkelys på beboernes 

selvbestemmelse i denne overgangsfasen. Bofelles-

skapet har seks leiligheter og de ansatte gir tjenes-

ter fra en personalbase. Beboerne var tidlig i tjueåre-
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ne da de flyttet inn og, er satt sammen på bakgrunn 

av lignende livssituasjon og diagnose.

Å ha et prosjekt rundt et enkeltstående bofelles-

skap gjorde rekruttering av deltakere til gruppeinte-

rvju sårbart fordi det var få personer å spørre. Sam-

tidig opplevde vi under oppstarten at personalgrup-

pen var motivert for å bli med i forskning på bak-

grunn av den unike konteksten de var en del av, og at 

de ønsket å bidra til å utvikle ny kunnskap ved å del-

ta i prosjektet.

Utvalg

Utvalget består av ett bofellesskap. Dette ble valgt 

på grunn av den særegne organiseringen av en ny 

overgangsbolig og fordi et sentralt formål var å utvi-

kle kunnskap om arbeidet i en slik kontekst. Ved eta-

bleringen av bofellesskapet ble ti ansatte tilsatt. Fem 

av disse var primærkontakter, og til sammen seks 

personer hadde full stilling. Alle seks sa ja til å delta i 

prosjektets første fase (Midttun et al., 2024)). 

Når vi i fase to av prosjektet ønsket å utforske per-

sonalets vurderinger i organiseringen av arbeidet, la 

vi til grunn at de som var mest til stede i bofellesska-

pet, og derved gjorde flest vurderinger, burde være 

representert. Vi antok at disse personene hadde best 

kjennskap til beboerne og de strukturelle ramme-

ne i bofellesskapet. Ved å utvide inklusjonskriterie-

ne kunne vi fått flere deltakere i gruppeintervjuet, 

og mulig et mer nyansert datagrunnlag. Fire ansat-

te takket opprinnelig ja til å delta i prosjektets fase 

to. Én person hadde sluttet i stillingen. Til slutt del-

tok tre ansatte i denne delstudien, alle med helse- 

og/eller sosialfaglig bachelorutdanning. 

Metodisk tilnærming

Vi valgte gruppeintervju som metode for å legge til 

rette for diskusjon og samspill mellom deltakerne. 

Denne metoden gjorde det mulig å utforske den kol-

lektive forståelsen, erfaringer og refleksjoner som vi 

ikke får innsyn i ved individuelle intervjuer (Krums-

vik, 2014; Kvale & Brinkmann, 2015). Vi benyttet en 

kvalitativ metodisk tilnærming for å utvikle kunn-

skap om hvordan personalet gjør vurderinger og 

prioriteringer i arbeidet, og hvordan prioriteringene 

kan påvirke beboernes muligheter for selvbestem-

melse. 

Gruppeintervjuet, som inkluderte vignett-disku-

sjoner, ble holdt i et kommunalt møterom og var-

te i to timer. Vignetter er designet for å gi deltakere 

anledning til å vurdere handlingsvalg på individnivå 

uten å involvere konkrete beboere (Ejrnæs & Mon-

rad, 2012; Silverman, 2020; Wilks, 2004). Vignettene 

ble laget med bakgrunn i førsteforfatters erfaringer 

fra praksisfeltet, og de illustrerer dilemmaer rundt 

selvbestemmelse som frihet til å bestemme hvor 

man skal bo, hva man skal gjøre i helgene og med 

hvem, hva man skal bruke penger på, og hvilke hen-

syn man må ta til pårørende.

Førsteforfatter ledet samtalen ved hjelp av en 

intervjuguide og vignettene mens andreforfatter tok 

notater og oppsummerte. Det ble brukt digital opp-

taker. Den første delen av intervjuet satte søkelys på 

personalets erfaringer med arbeidet i bofellesska-

pet, hva de anser som viktig i ansatt rollen, og hvor-

dan arbeidet utøves.

Hensikten med å bruke vignettene i gruppein-

tervjuet var å få tilgang til personalets vurderinger, 

holdninger og refleksjoner om situasjoner som set-

ter selvbestemmelse i spill, for så å analysere dem i 

lys av institusjonelle logikker (Bennwik et al., 2023; 

Oterholm, 2015). På grunn av den unike arbeidsplas-

sen var det viktig å presentere fiktive problemstillin-

ger for å få tak i refleksjoner om selvbestemmelse 

uten å snakke om reelle situasjoner. 

Validitet i kvalitativ forskning handler om hvor-

vidt vi kan trekke gyldige konklusjoner fra materialet 

i lys av vår referanseramme og metodevalg (Malte-

rud, 2018). Vi tok utgangspunkt i de ansattes fortel-

linger om hvordan de støtter selvbestemmelse i en 

overgangsbolig. I gruppeintervjuet presenterte de 

ansatte sine refleksjoner for forskerne. Prosjektet er 

en enkelt-studie (single case study) (Yin, 2018). En vik-

tig presisering er at samspillet mellom konteksten, 

storsamfunnet og planleggingsfasen har betydning 

for hvordan kunnskapen som skapes i studien forstås 

(Yin, 2013). Studien handler derfor ikke bare om over-

anne linn midttun, anna chalachanová og inger marie lid
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gangsboligen isolert, men også om interaksjonene 

mellom overgangsboligen og konteksten rundt. I til-

legg inngår relasjonen mellom kommunen og fagfel-

tet som kunnskapen blir en del av (Yin, 2013, 2018). 

Forskningsetikk

Deltakelse i gruppeintervjuet var basert på frivil-

lig informert samtykke. Forskerne utviklet infor-

masjonsskriv og samtykkeerklæringer i henhold til 

Forskningsetiske retningslinjer for samfunnsviten-

skap og humaniora (NESH, 2021), og med mal fra Sikt 

(tidligere NSD) som utgangspunkt (Sikt, 2023). Refe-

ransenummer for prosjektet er 931 484. Alle ansatte 

fikk muntlig og skriftlig informasjon om prosjektet, 

anledning til å stille spørsmål, og informasjon om at 

personopplysninger som navn, utdanning og loka-

sjoner blir utelatt i transkribering. Vi informerte om 

at det var mulig å trekke seg uten begrunnelse, noe 

en person valgte å gjøre.

Forskernes posisjonalitet og refleksivitet

Førsteforfatter er utdannet vernepleier og kjente 

kommunen godt fra før, noe som kan ha hatt både 

positive og negative effekter på studien. Andrefor-

fatter er også vernepleier og deltok i gruppeintervju-

et og det analytiske arbeidet, men hadde ingen for-

håndskunnskap om kommunen eller hvordan tjenes-

tene var organisert. Nærhet til feltet hjelper forståel-

sen, men distanse er nødvendig for å kunne analysere 

(Alvesson & Sköldberg, 2018). I denne sammenhen-

gen betyr det at kjennskap var nyttig for å forstå kon-

teksten og å stille spørsmål med bakgrunn i denne. 

Samtidig var det viktig å opprettholde en analytisk 

avstand for å vurdere materialet teoretisk. Refleksi-

vitet som metodisk verktøy var avgjørende gjennom 

hele prosjektet for å hindre at forforståelse og kjenn-

skap skulle påvirke dataetablering og analyse unødig 

(Alvesson & Sköldberg, 2018). 

Gruppeintervjuet ble gjennomført to år etter opp-

start av bofellesskapet, så de ansatte kjente hveran-

dre og arbeidsstedet godt. De fremstod som enige 

i diskusjoner om problemstillinger og vignetter. På 

grunn av prosjektets tidsramme ble det ikke planlagt 

flere møter. Vi var interessert i bofellesskapet som 

organisasjon og sosial gruppe og derfor var det natur-

lig å etablere datamaterialet i gruppe (Yin, 2018). 

Analyseprosessen

Analysens første fase er inspirert av Braun & Clar-

kes (2022) refleksive tematiske analyse. Førsteforfat-

ter lyttet til opptak fra intervjuet og vignettdiskusjo-

nene, etterfulgt av naiv lesing av transkripsjonen for 

å bli kjent med innholdet. Deretter ble de delene av 

materialet som var relevante for forskningsspørsmå-

lene, kodet. Kodene ble organisert i foreløpige tema-

er basert på meningslikhet på tvers av materialet. 

Analyseprosessen var videre abduktiv ved å 

reflektere over teori og empiriske fakta i lys av hver-

andre og konteksten, slik Alvesson og Sköldberg 

(2018) beskriver. Ved hjelp av teoriladede analytiske 

spørsmål til empirien og empirisk ladede spørsmål til 

teorien, bidro analysen til å danne mønster for dype-

re forståelse. Vi etablerte sju foreløpige tema: 1. per-

sonalet som rådgivere, 2. selvstendighet i praktiske 

oppgaver, 3. beboere som gruppe, 4. personal som 

støtteperson, 5. valg og ansvarlighet, 6. trygghet og 

7. personal som hjelper. Ved å gå frem og tilbake mel-

lom teori og empiri utviklet vi temaene ytterligere.

I neste fase brukte vi teori om institusjonelle 

logikker for å synliggjøre personalets tanker, og ibo-

ende holdninger i kulturen ved å se systematisk i de 

foreløpige temaene etter profesjonelle vurderinger i 

arbeidet og diskusjon av vignettene, slik for eksem-

pel Bennwik med kolleger (2023) beskriver. Institu-

sjonelle logikker som teoretisk perspektiv bidrar her 

til å avdekke kulturen bak handlinger og gir en dypere 

forståelse av hvordan personalet både påvirkes av og 

påvirker omgivelsene, til forskjell fra en ren tematisk 

analyse. Analyseprosessen var ikke lineær, og fort-

satte gjennom hele skriveprosessen.

Det første hovedtemaet, begrenset selvstendig-

het, omfatter undertemaene personalet som rådgi-

vere, selvstendighet i praktiske oppgaver og beboe-

re som gruppe. Temaet kan forstås innenfor en insti-

tusjonell logikk der personalets vurderinger former 

strukturer som regulerer beboernes selvstendighet i 
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overgangsboligen. Det andre hovedtemaet, den vik-

tige tryggheten, inkluderer undertemaene persona-

let som støttepersoner, valg og ansvarlighet, trygg-

het samt personalet som hjelpere. Dette reflekterer 

en beskyttende institusjonell logikk der personalets 

vurderinger av støtte, trygghet og valgmuligheter 

vektlegges i arbeidet med beboerne.

FUNN
Presentasjonene av funnene er organisert etter de to 

hovedtemaene begrenset selvstendighet og den vik-

tige tryggheten.

Begrenset selvstendighet

De ansatte beskrev at lederen i overgangsboligen 

presenterte rammer for arbeidet, og at arbeidsopp-

gavene deretter ble utformet med utgangspunkt i 

beboernes tjenestevedtak. De ansatte uttrykte at 

de trivdes med å videreutvikle innholdet i tjeneste-

ne. Det kommer imidlertid ikke frem at beboerne ble 

involvert som aktive deltakere i denne utviklingspro-

sessen. Opplæring i praktiske oppgaver ble fremhe-

vet som en viktig del av å bo i en overgangsbolig, og 

beboerne kunne ikke velge bort denne delen av tje-

nesten. De ansatte fortalte at beboerne kunne bruke 

lang tid på å lære oppgavene. De vurderte fremgang 

ved at beboerne sluttet å spørre om de samme tinge-

ne som før, og ved å se mestring i klesvask og matlag-

ning. En sa: «Det som er ekstra givende, synes jeg, er 

at du ser at ting går fremover, at de lærer ting ut fra 

det vi jobber mot. Så de hører faktisk etter på mye av 

det vi sier.»

I tillegg til å verdsette beboernes fremgang reflek-

terte personalet over at utviklingen hos enkelte gikk 

langsommere enn forventet, og at de kunne opple-

ve skuffelse når beboere ikke mestret noe de hadde 

øvd på over tid.

Hvis du har en forventning om at de skal klare 

noe, så kan du bli skuffet hvis de ikke får det til, 

men det er viktig å tilpasse forventningene litt. 

En må tenke at alle fungerer forskjellig og har 

ulike forutsetninger til å klare ting, det må en 

hele tiden ha i bakhodet.

Skuffelsen kan forstås som et uttrykk for at perso-

nalet opplever manglende måloppnåelse i egen pro-

fesjonsutøvelse. Den kan også henge sammen med 

en underforstått forventning om raskere lærings-

progresjon, knyttet til tjenestenes strukturelle mål 

der det å bo i overgangsboligen er tidsavgrenset. 

Videre kan skuffelsen være knyttet til utfordrin-

ger personalet tolker som konsekvenser av beboer-

nes funksjonsnedsettelse, til tross for at det er nor-

malt at unge som flytter hjemmefra for første gang 

ikke behersker alle nødvendige ferdigheter umiddel-

bart. Etter utflytting fra overgangsboligen vil bebo-

erne motta færre tjenester og dermed ha redusert 

tilgang til støtte. Dette bidro til at personalet formu-

lerte som et overordnet mål at beboerne skulle utvi-

kle økt ansvarskompetanse.

Ansvarliggjøring er også et stikkord, som … 

det er mye det vi driver med egentlig, de skal 

ta ansvar for ting selv og hvis de velger å spi-

se usunt så, så må de ta konsekvensene (…). Vi 

kan jo ikke stoppe dem fra å spise usunt, men vi 

kan opplyse om hva som kan være konsekven-

sen av det. 

Selv om personalet uttrykte et tydelig engasje-

ment for den enkelte beboer, mente de at like regler 

måtte gjelde for alle, eksempelvis regler om støvsu-

ging, lydnivå og forbud mot overnattingsbesøk. Per-

sonalet beskrev at de hadde utviklet en felles forstå-

else for hvordan beboerne skulle veiledes i ulike situ-

asjoner, slik at de fikk konsistente råd uavhengig av 

hvem de spurte. Vi tolker dette som en form for grup-

petenkning i det miljøterapeutiske arbeidet, noe 

som støtter vår analyse om at praksisen er orientert 

mot en strukturell logikk. 

Rollen som ansatt innebar også å vurdere i hvilken 

grad beboerne hadde oppnådd et tilfredsstillende 

nivå av selvstendighet og dermed var klare til å flyt-

te videre. Personalet beskrev denne vurderingsopp-

gaven som krevende, særlig når de måtte formidle til 

beboerne at de ikke ble vurdert som klare for å flyt-

te. Samtidig fremhevet de at de hadde en god dialog 

med beboerne og støttet dem i den videre utviklings-

prosessen: «Og det er jo litt ulikt, selv om vi prøver å 

anne linn midttun, anna chalachanová og inger marie lid
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forklare det til dem, så er det ulikt hvordan de tenker 

om at kanskje tiden ikke er inne ennå». Personalet 

reflekterte over om deres forventninger til nødvendi-

ge ferdigheter kunne være for høye, men problemati-

serte ikke den manglende medvirkningen fra beboer-

ne i å definere hvilke ferdigheter som skulle mestres 

og på hvilket nivå. 

Personalet tok en tydelig ansvarsrolle ved å orga-

nisere og lede både husmøter og fritidsaktiviteter. 

De beskrev mål om å fremme sosialt fellesskap mel-

lom beboerne gjennom aktiviteter i fellesarealene 

samt gjennom organiserte turer. Samlet fremstår 

det som tydelig at husmøter og aktiviteter i hoved-

sak styres av personalet og dermed fungerer som 

et virkemiddel for å opprettholde faste rammer fra 

kommunens side.

En gang i måneden har vi pleid å ha husmøte, 

der beboere er med. Vi pleier ofte ha undervis-

ning om tema som de ønsker. Og så tar vi opp 

hva de ønsker å gjøre den neste måneden, reise 

ut på, være med på. Så setter vi det opp på akti-

vitetskalenderen.

Personalet gav ikke uttrykk for å mangle tid eller 

personalressurser. Tvert imot beskrev de det som 

en fordel å være en mindre personalgruppe, etter-

som dette bidro til større grad av samordning av tje-

nestene. De uttrykte samtidig ønsker om økonomis-

ke midler til innkjøp av ingredienser til felles målti-

der de kunne lage sammen med beboerne samt til-

gang til en større bil som kunne romme alle ved felles 

aktiviteter. Den strukturelle logikken som vi analyser-

te frem, vektlegger gruppebaserte aktiviteter som et 

virkemiddel for å styrke sosialt nettverk for beboerne. 

Samtidig kan vektlegging av gruppebaserte aktivite-

ter begrense den enkeltes handlingsrom, både med 

hensyn til valg av aktiviteter og muligheter for å utvi-

kle et bredere og mer individuelt forankret nettverk.

Den viktige tryggheten

Vi fant at personalet vurderte trygghet som et viktig 

mål i overgangsboligen og de prioriterte trygghet og 

tillit spesielt i relasjon til beboerne. En sa: «Jeg opple-

ver at de er trygge på oss og slipper oss inn i gode og 

dårlige dager i livet. Og den tilliten synes jeg er noe 

av det fineste med jobben.» De ansatte så det som sin 

viktigste rolle å være en støtteperson:

Å være en person som har erfart litt mer av livet 

kanskje, være en trygghet for dem der de bor 

for seg selv, de skal klare seg selv, de lærer mer 

og mer selv, men de har oss der som en trygg-

het når de trenger oss. 

De ansatte beskrev at beboerne var uerfarne i å ta 

egne avgjørelser og at de ansatte derfor hadde som 

oppgave å forklare beboerne hvilke valgmuligheter 

de hadde, og støtte dem i at «de har lov til å velge». De 

ansatte fortalte at beboerne ofte var usikre på egne 

valg. En sa: 

Det er ikke alle som har lyst til å ta egne valg. 

De er vant med at foreldre tar valg for dem. Vi 

spør – hva har du lyst til å gjøre i dag? «Nei, jeg 

vet ikke, hva du har lyst til?» spør de, hiver den 

tilbake til oss. 

I vignett-diskusjonene kom det frem at de ansat-

te kunne oppleve dilemmaer rundt beboernes egne 

avgjørelser. En av vignettene handlet om en fiktiv 

beboers ønske om å overnatte hos kjæresten og hen-

nes ønske om hjelp til å skjule det for foreldrene. De 

ansatte diskuterte det å «komme på kant med» forel-

drene, noe de antok kunne skje hvis foreldrene opp-

daget at beboerne hadde holdt noe skjult. De beskrev 

at de opplevde ambivalens mellom selvbestemmelse 

og det de kaller åpenhet: «Det er jo greit å være åpen 

om ting!». Personalet ønsket å anerkjenne beboer-

nes valg, men å samtidig gi veiledning og innspill som 

gikk i en annen retning når det gjaldt informasjon til 

foreldrene:

(…) jeg måtte jo ikke si ting til mine foreldre jeg 

når jeg var 22. Så det har hun lov til å bestem-

me selv, men kanskje lufte litt tanker, – kan det 

være de reagerer annerledes – tenke litt frem-

over i tid. Kanskje er det kjekt familien vet hun 

har kjæreste? 

En ansatt påpekte at det var en positiv ting å få 

seg kjæreste og at foreldrene derfor burde bli fornøy-

de med nyheten. Personalet fortalte at de ønsket å 

ha en relasjon til beboerne som innebar at de sto-
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ler på at de ikke forteller informasjon videre. På den 

andre siden ønsket ikke personalet å holde noe skjult 

for foreldrene, og i refleksjonene tok de derfor også 

foreldrenes perspektiv i betraktning. 

En annen vignett handlet om «Eva» som ønsker å 

flytte inn til kjæresten, si opp leiligheten i et bofel-

lesskap og slutte i jobben så de kunne være mer 

sammen. I diskusjonen om denne vignetten ønsket 

personalet mer informasjon om beboerens diagno-

se for å ta stilling til det. En sa: «Men, jeg sitter i alle 

fall med den at vi vet så pass lite, hva funksjonsnivå 

det er her, hvor hun ligger egentlig, det er litt vanske-

lig å svare på, syns jeg». De ønsket videre å reflektere 

sammen med beboeren om det hun ønsket å gjøre.

Jeg hadde håpet at hun hadde tillit til meg, så 

hvis jeg da delte mine bekymringer rundt alle 

disse faktorene og gav et bilde på hvordan det 

kan ende, så hadde jeg håpet at hun også så det. 

Personalet beskrev flest negative utfall av pro-

blemstillingene i vignettene og ville derfor gitt råd 

om å endre valgene. Bekymringer for negative utfall 

for beboerne ble argumenter mot det de ser som dår-

lige valg i vignettene. Personalet mente også at alle 

har lov til å ta dårlige valg, men at det er deres jobb 

å oppfordre beboerne til å «ta trygge og gode valg». 

De begrunnet dette med at utfordringer knyttet til 

nedsatte kognitive evner kan gjøre det vanskelig å se 

langt frem og skjønne konsekvensene. De ville derfor 

prøve å forklare beboerne hva konsekvensene kunne 

være, som at «Eva» sannsynligvis ikke vil få leilighe-

ten og jobben tilbake hvis forholdet tar slutt og hun 

angrer.

 

DISKUSJON
I lys av teoretisk ramme og annen forskning skal vi 

her diskutere hvilke vurderinger personalet gjør i 

organiseringen av arbeidet i overgangsboligen og 

hvordan personalets prioriteringer påvirker beboer-

nes muligheter for selvbestemmelse. 

Begrenset selvstendighet og en strukturell logikk

Utviklingen av arbeidsoppgaver uten tydelig med-

virkning fra beboernes side, slik personalet beskri-

ver det, kan være et resultat av strukturer i kulturen 

de tar med seg inn i det nye bofellesskapet. Struktu-

rene kan overstyre eventuelle forsøk på å utvikle en 

ny og personsentrert praksis. At overgangsboligen 

også er en arbeidsplass, preger personalets vurderin-

ger og gjør at beboernes muligheter for læring kan bli 

begrenset gjennom personalets forståelse av innhol-

det i egen rolle (Ineland et al., 2018). 

Formålet med overgangsboligen var at beboerne 

skulle lære ferdigheter som gjør dem i stand til å bo 

alene. Autonomi og selvbestemmelse læres i relasjo-

ner gjennom personsentrert støtte og kommunika-

sjon (Jaques et al., 2018; Scully, 2014; Vaucher et al., 

2020). Beboerne er avhengige av å bli anerkjent som 

personer med mulighet for autonomi for å få støtte 

til selvbestemmelse, slik de har rett til (Mackenzie, 

2019; Shogren et al., 2018; Shogren et al., 2015). Å leg-

ge til rette for selvstendighet ved å lære bort praktis-

ke ferdigheter kan være frigjørende og er i tråd med 

CRPDs artikkel 19 som fremmer retten til et selvsten-

dig liv (FN, 2006). 

Våre funn viste at strukturene personalet handlet 

ut fra kan begrense mulighetene beboerne har for å 

utøve selvbestemmelse og autonomi. Utleieboliger 

og tjenester til personer med utviklingshemming er 

ofte diagnosebasert organisert, der beboere mottar 

opplæring i tråd med kommunale vedtak (Likestil-

lings- og diskrimineringsombudet, 2022), slik også 

denne overgangsboligen er. Begrensningen av selv-

bestemmelse og autonomi blir også forsterket gjen-

nom ulike forståelser av hva et selvstendig liv inne-

bærer, der ansatte gjerne legger vekt på evnen til å 

utføre praktiske oppgaver uten hjelp, mens beboe-

re i større grad assosierer selvstendighet med kon-

troll over eget liv, mulighet til å ta beslutninger og 

å bestemme når støtte er ønsket eller nødvendig 

(Reindal, 1999).

Vi så at grad av funksjonsnedsettelse ble truk-

ket inn i diskusjonen av vignettene når et personale 

ønsket opplysninger om kognitiv fungering for å sva-

re på et dilemma om autonomi, noe som kan vise at 

personalets holdninger til hva en funksjonsnedset-

telse kan bety påvirker mulighet for selvbestemmel-
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se (Pelleboer-Gunnink et al., 2021). Ekskludering på 

bakgrunn av diagnose og manglende faglig bevisst-

het kan spille inn her ved at ekskluderingen er den 

del av kulturen i samfunnet (Demic et al., 2023; Meld. 

St. 8 (2022–2023); Sépulchre, 2021). Hvis personalet, 

på grunn av beboernes behov for støtte, ikke aner-

kjenner deres rett til å ta egne valg, kan det føre til 

færre muligheter for beboerne til å forme sin identi-

tet og de risikerer å bli sett først og fremst som per-

soner med en diagnose og mottakere av tjenester 

(Mackenzie, 2019; Midjo & Aune, 2018; Shogren et al., 

2018). 

Den viktige tryggheten og en beskyttelseslogikk

I vår studie så personalets behov for å beskytte 

beboerne fra å ta mulige feil valg ut til å bli viktige-

re enn å skape mulighet for erfaringer. Personalet 

reflekterte over at beboere ikke hadde lyst til å ta 

valg fordi de ikke var vant til det hjemmefra. Man-

glende erfaringer med å ta valg kan være en mulig-

het for personalet til å støtte dem i å utvikle selv-

bestemmelse. Når denne muligheten ikke benyttes, 

kan beboerne gå glipp av både rettighetsoppnåelse, 

ved ikke å få støtte til sine valg, og de mister erfa-

ringer som kunne vært utviklende på det personlige 

plan. Manglende rettighetsoppnåelse tar dermed 

også bort mulighet for positiv identifisering og selv-

forståelse gjennom erfaringer (Jenkins, 2014; Lin-

demann, 2014). Dette kan være et eksempel på en 

iboende begrensning av selvbestemmelse i offentli-

ge tjenester (Löve et al., 2018; Pelleboer-Gunnink et 

al., 2021). 

Funnene i denne studien viser at de ansatte 

reflekterer over at de selv ikke fortalte alt til sine 

foreldre da de var i den aldersgruppen, men likevel 

mener de det kan være lurt for beboerne i vignette-

ne å involvere foreldrene så ikke hemmeligholdelse 

på sikt kan påvirke den enkeltes relasjon. Dette kan 

innebære at personalet ubevisst opplever ansvar 

for relasjonen beboerne har til foreldrene. En slik 

forståelse kan føre til at beboere ikke fullt ut aner-

kjennes som personer med evne til selvbestemmel-

se, og at tjenestene utformes på bakgrunn av den-

ne antakelsen. De ansatte ser dermed selvbestem-

melse som noe som kan forhandles, der hensynet 

til trygghet – også for foreldrene – tillegges stør-

re vekt enn beboernes autonomi. Dette aktualise-

rer spørsmål om for høye forventninger – ikke bare 

til hva beboerne skal lære, men også til hvordan de 

skal leve sine liv.

I denne studien er de ansattes diskusjon om vig-

netten som handlet om en beboers ønske om å over-

natte hos kjæresten for første gang, et eksempel på 

at de ansatte tar hensyn til trygghet, også for forel-

drene. Felles regler som begrenser individuell frihet, 

er fint for personalgruppens kontroll, men negativt 

for beboernes individuelle ønsker og behov. I studi-

en har vi sett at de ansatte reflekterte lite over hvor-

dan tjenesteutformingen påvirket beboernes opple-

velse av selvbestemmelse og identitet. Mer reflek-

sjon og medvirkning kunne gitt innspill til hva rela-

sjonen mellom ansatte og beboere bør inneholde i 

en profesjonell praksis (Jaques et al., 2018; Witsø & 

Kittelsaa, 2018). Manglende refleksjoner kan hand-

le om organiserende prinsipper i kulturen både i en 

beskyttelseslogikk og i en strukturell logikk som 

fører til at beboere ikke blir tatt med på råd på bak-

grunn av personalets oppfatning av beboernes man-

glende autonomi (Midjo & Aune, 2018; Vaucher et al., 

2020). Å bygge faglige avgjørelser på strukturer, som 

for eksempel felles husregler om overnattingsgjes-

ter, kan være en mestringsstrategi for krevende pro-

blemstillinger for personalet (Bigby et al., 2019; Høi-

land & Klemsdal, 2022). 

Vi så at personalets bekymring for mulige nega-

tive erfaringer med egne valg ble brukt som argu-

ment for at beboere i vignettene skulle endre på det 

de hadde lyst til å gjøre. Kommunene har en plikt 

til å legge til rette for gode livsfaser basert på den 

enkeltes interesser og behov, og på bakgrunn av at 

alle mennesker er forskjellige, men har de samme 

rettighetene (FN, 2006; Helsedirektoratet, 2021). 

Årsaken til at medvirkning og autonomi ikke syn-

liggjøres i kommunale tjenester kan være at kom-

munene ikke inviterer til dette, men baserer tjenes-

teutmålingen på ansattes vurderinger av hvilket 
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SUMMARY
The course of their life. Staff’s roles in a residential housing for young adults with intellectual disability.
For people with intellectual disabilities, staff are an important part of the support structure in their everyday lives. 
Their practices have an impact on residents’ conditions for exercising rights such as self-determination. This article 
is based on a group interview with staff at a transitional housing facility and aims to highlight their assessments of 
service development. 
We use institutional logics as a theoretical framework to analyse staff’s understanding and choices that influence 
their actions and roles. The staff’s assessments show how their understanding can provide opportunities for or 
limit the exercise of rights and duties for residents, based on which institutional logics are activated. Based on our 
findings, we discuss how the municipality’s duty to provide opportunities for participation in service development 
can meet barriers in cultural limitations and standardised services.

Key-words: self-determination, autonomy, legal rights, institutional structures and relations

tjenestenivå de mener er nødvendig (Likestillings- 

og diskrimineringsombudet, 2022). Andre har også 

pekt på at det er behov for større anerkjennelse av 

selvbestemmelse i institusjonelle settinger (Vau-

cher et al., 2020). Midjo og Aune (2018) viser hvordan 

en voksenidentitet ikke er tilgjengelig dersom deres 

identitet blir vurdert til å være dominert av utvi-

klingshemmingen og dermed ikke gir dem valide-

ring som autonom og selvbestemt (Bennwik et al., 

2023; Mackenzie, 2019; Thornton et al., 2012). Det-

te kan skape en begrenset identitet som kan påvir-

ke hvordan de ser på og anerkjenner seg selv (Linde-

mann, 2014). 

Dobbeltrollen Guddingsmo (2020) beskriver blir 

tydelig i vår studie gjennom de to institusjonelle 

logikkene. Arbeidsplassens strukturelle logikk legger 

føringer for felles og begrensende regler, og beskyt-

telseslogikken fører til en vurdering om å råde bebo-

erne til å ikke ta valg som er i tråd med egne ønsker, 

slik personalet reflekterte over i vignettdiskusjone-

ne. Ambivalensen mellom beskyttelse og støtte til 

å utvikle autonomi kan i tillegg handle om at det er 

krevende å veilede om valg som påvirker livssitua-

sjonen til beboerne, og at personalet er redde for å 

miste kontroll fordi de føler ansvar og ikke vil gjøre 

feil (Bigby et al., 2019; Vaucher et al., 2020). Behovet 

beboerne kan ha for å realisere selvbestemmelse i 

relasjonen blir dermed ikke oppfylt.

AVSLUTNING
Vi har sett hvordan personalets vurderinger i arbei-

det i overgangsboligen kan bidra til å oppretthol-

de barrierer for beboernes selvbestemmelse. Det-

te skjer når kulturelle spilleregler for ønsket adferd 

påvirker personalets selvforståelse som støtteper-

soner, innenfor det de tolker som rammen for tjenes-

tene. 

Denne forståelsen begrenser beboernes mulighe-

ter for selvbestemmelse på flere måter. For det før-

ste gjennom føringer knyttet til kulturen i de to insti-

tusjonelle logikkene vi har pekt på. For det andre ved 

at beboernes egen selvforståelse og identitet påvir-

kes av hvordan personalet oppfatter og møter dem. 

Det er derfor viktig å rette oppmerksomhet mot den 

profesjonelle relasjonen i praksiser som denne over-

gangsboligen. Når beboerne ikke involveres i utfor-

mingen av tjenestene, svekkes det relasjonelle arbei-

det som et virkemiddel for selvbestemmelse. Samti-

dig fratas beboerne sentrale rettigheter i muligheten 

til å medvirke i tjenesteutformingen og å utvikle sin 

identitet.
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